
 
 

 
 
 

 
Decreto nº 040 /2022  
 
 

“Dispõe sobre a convalidação dos atos desta 
administração e dá outras providências.” 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS, Estado da Bahia, no 
uso de suas atribuições legais, considerando o contido na Lei nº 9784/99, 
especialmente os termos do Art. 55, que prevê a possibilidade convalidação dos atos 
tidos como viciados,  
 
CONSIDERANDO ainda que estes atos discricionários encontram-se respaldados 
pela lei de meios vigente a época.  
 
CONSIDERANDO que os efeitos dos atos ora convalidados não acarretam lesão ao 
interesse público nem tão pouco prejuízos a terceiros, 
 
 

DECRETA: 
 

 
Art. 1º Ficam convalidados os Decretos do ano de 2021, deste poder executivo 
indicados nos anexos I; II; III e IV: 
 
I) Decretos de abertura de créditos adicionais suplementares por fonte 
II) Decretos das alterações no quadro de detalhamento da despesa - QDD 
III) Decretos de abertura de créditos adicionais extraordinários 
IV) Decretos de abertura de créditos adicionais especiais por fonte 
 
Art. 2º E respeito aos dispositivos legais, ficam seus efeitos mantidos integralmente a 
partir da data de sua elaboração. 
 
Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
Sebastião Laranjeiras- Bahia, 07 de novembro de 2022 
 

 

 
Pedro Antônio de Souza Malheiros 

             Prefeito Municipal 
 

 

 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

Período: Janeiro a Dezembro / 2021

ALTERAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS

ALTERAÇÃO DE QDD

SUPLEMENTARES

ESPECIAIS

9.395.039,82

670.383,46

30.300.000,00

37.981.519,00

0,00 0,00

1,77

31,01

0,00

DEMONSTRATIVOS DOS CRÉDITOS
ADICIONAIS (SUPLEMENTARES)

AUTORIZADO UTILIZADO
PERCENTUAL UTILIZADO DO

VALOR APROVADO

%

%

MÊS/ATO
DECRETO VALOR R$ DECRETO VALOR R$

CRÉDITOS SUPLEMENTARES ALTERAÇÃO DE QDD

JANEIRO

FEVEREIRO

MARÇO

ABRIL

MAIO

JUNHO

JULHO

AGOSTO

SETEMBRO

OUTUBRO

NOVEMBRO

DEZEMBRO

TOTAIS

212.200,00

0,00

252.000,00

418.300,00

68.000,00

956.343,67

406.422,00

701.700,00

601.302,00

1.432.150,00

1.630.707,05

2.715.915,10

0,00

0,00

0,00

177.000,00

0,00

0,00

110.093,50

28.000,00

7.600,00

23.060,00

159.509,96

165.120,00

4

8

11

13

15

17

19

670.383,469.395.039,82

1

2

3

5

6

9, 7

10

12

14

16

18

%

0,70

0,00

0,83

1,38

0,22

3,16

1,34

2,32

1,98

4,73

5,38

8,96

31,01

¹ %

0,00

0,00

0,00

0,47

0,00

0,00

0,29

0,07

0,02

0,06

0,42

0,43

1,77

²

%

37.981.519,0030.300.000,00

MÊS/ATO
DECRETO VALOR R$ DECRETO VALOR R$

CRÉDITOS ESPECIAIS ALTERAÇÃO DE QDD

JANEIRO

FEVEREIRO

MARÇO

ABRIL

MAIO

JUNHO

JULHO

AGOSTO

SETEMBRO

OUTUBRO

NOVEMBRO

DEZEMBRO

TOTAIS

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

177.000,00

0,00

0,00

110.093,50

28.000,00

7.600,00

23.060,00

159.509,96

165.120,00

4

8

11

13

15

17

19

0,000,00

%

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

³

Observações:
¹ - Cálculo: (Valor Suplementado / Valor do Limite de Crédito Autorizado) * 100
² - Cálculo: (Valor Alteração QDD / Valor do Orçamento) * 100
³ - Cálculo: (Valor Especial / Valor do Crédito Aberto) * 100

%

0,00

0,00

0,00

0,47

0,00

0,00

0,29

0,07

0,02

0,06

0,42

0,43

1,77

²

37.981.519,000,00
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